
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 0888/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0146/2016 – GCG/CGIR, de 
14.12.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor DANNY SILVÉRIO FERREIRA SOUSA 
, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 80845094/1, para responder pela Gerência 
de Cartografi a e Geoprocessamento - GCG, no período de 
09.01.2017 a 07.02.2017, na ausência da titular LEILA LUCIA 
ALBERTINI PERETTI, por motivo de Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Resp. pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de dezembro de 2016
PORTARIA Nº  0889/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 082/2016, de 14.12..2016 – GMP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor 
ARNALDO CORRÊA DE CASTRO, matricula nº3167577/1, 
Ofi cial Administrativo, no período de 12.01.2017 a 10.02.2017, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.07.1999 a 
30.06.2002.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 15 de dezembro de 2016.

Protocolo: 131424

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 023/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: R C V R DE OLIVEIRA LTDA EPP - CNPJ: 
15.300.567/0001-50
ENDEREÇO: CONJ. CIDADE NOVA VI, WE 64, Nº422, BAIRRO 
COQUEIRO, CEP: 601.400-60,
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 16/12/2016 A 15/12/2017 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$15.715,00 (QUINZE MIL, SETECENTOS E 
QUINZE REIAS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 FONTE: 0261/0661/0101
DATA ASSINATURA: 16/12/2016 - ORDENADOR: CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
ITERPA

Protocolo: 131294
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 024/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: CN OLVEIRA & ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME - CNPJ: 22.034.829/0001-48
ENDEREÇO: RUA QUATRO, CJ. JÚLIA SEFFER, Nº 10, BAIRRO 
ÁGUA LINDAS, ANANINDEUA (PA), CEP:67.020-410
OBJETO: FORNECIMENTO DE CAFÉ, LEITE E AÇÚCAR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 16/12/2016 A 15/12/2017 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$23.900,00 (VINTE E TRÊS MIL E 
NOVECENTOS REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 FONTE: 0261/0661/0101
DATA ASSINATURA: 16/12/2016 - ORDENADOR: CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
ITERPA

Protocolo: 131296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01196 - Data de emissão: 
09/12/2016
Valor: R$1.110,00 - Processo nº 2016/412776
Origem: Dispensa de Licitação nº 004/2016-ITERPA
Objeto: confecção de envelopes e capas de processo timbrados.
Proj/Ativ.: 21.122.1297.8338 - Fonte: 0661/0261/0101 – 
Elemento: 339030
Contratado: IMPRENSA OFICIOL DO ESTADO – IOE/PA
Ordenador: Sandra Rosemary P. de S. Nery

Protocolo: 131171

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto 
n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Ratifi cação de PERMUTAS de 
títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do 
Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2012/525979
JOSÉLIA 

DOURADO 
PINHEIRO

LOTES Nº 25, 
SETOR I e 27 

SETOR C, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
SÍTIO 

PINHEIRO
297,5031 GLEBA 

MAMURU AVEIRO

02 2012/583790 EDNO LOTTI
LOTE Nº 96, 

SETOR F, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
CHAPADÃO 500,4988 GLEBA 

MAMURU AVEIRO

03 2012/583733 CESAR DIAS 
CARDOSO

LOTE 90, 
SETOR F, GLEBA 

ALTAMIRA VI

FAZENDA 
ROMA 372,8940 GLEBA 

MAMURU AVEIRO

Belém(PA), 16 de dezembro de 2016.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor-Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF
Portaria nº 178/2016

Protocolo: 131358

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 236/2016-NGPR                 Belém, 16 de 
dezembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/508925.
 RESOLVE: ALTERAR, a portaria 227/2016, incluindo a servidora 
Tânia Marta Abdon Nóbrega, Apoio Técnico, matrícula nº. 
5917137/1,para município de Soure, no período de 21/12/2016 
a 22/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 131355
PORTARIA Nº. 237/2016-NGPR                 Belém, 16 de 
dezembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/509017.
 RESOLVE: ALTERAR, a portaria 234/2016, incluindo o 
servidor Leandro dos Santos Serique, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 5906031/2,para os municípios de Acará e Cametá, no dia 
21/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 131353

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 10.995 - ADEPARÁ, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMOES, matrícula 
Nº 57218065/2, Ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Santarém, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 

Imóvel de nº 43/2014 (Processo 2012/89868) celebrado com 
a RAIMUNDA DA SILVA QUEIROZ, que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de Alenquer/PA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 131151

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 10992 - ADEPARÁ, 16 DE DEZEMBRO DE 
2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013. RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, 
matrícula nº 5066034/1 Ocupante do cargo de Gerente Regional 
de Abaetetuba, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação 
de Imóvel de nº 12/2016 (2010/196285), celebrado com a 
locatária AGRORURAL XINGU LTDA, que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de TOMÉ AÇU.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 131152
 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 10994 - ADEPARÁ, 15 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação 
de Imóvel de nº 57/2014, (Processo 2012/58890 celebrado com 
o locatário NILTON MACHADO PEREIRA, que tem como objeto: 
A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no Município/Localidade BARCARENA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 131154
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 10.993- ADEPARÁ, 15 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLECIO WITECK, matrícula nº 
5797691/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional De Tucumã, 
para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de Imóvel de nº 
170/2014, (Processo 2014/132900), celebrado com o locatário 
SERGIO CORDEIRO DE ARAÚJO, que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município TABOCA/PA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 131155

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01 / 2016
Contrato: 12/2016
Processo: 2010/196285 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 04/2012 
por 12 (doze) meses, a partir de 01/012017 até 31/12/2017, cujo 
objeto é a locação do imóvel com o fi m especifi co de instalação 
da unidade local da ADEPARÁ no município de TOMÉ AÇU.
Data Assinatura: 15/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 2.170,24(Dois Mil e Cento e Sessenta Reais e 
Vinte e Quatro Centavos)
Valor Global: R$ 26.042,88(Vinte e Seis Mil e Quarenta e Dois 


